
BERG, C. O.

Frihet eller träldom. : Några ord till
svenska arbetare. 3:e uppl.
1882



EOD - Miljoner böcker bara en knapptryckning
bort. I mer än 12 europeiska länder!

Tack för att du väljer EOD!
Europeiska bibliotek har miljontals
böcker från 1400- till 1900-talet i sina
samlingar. Alla dessa böcker går nu att
få som e-böcker – de är bara ett
musklick bort. Sök i katalogen från
något av biblioteken i eBooks on
Demand- nätverket (EOD) och beställ
boken som e-bok – tillgängligt från hela
världen, 24 timmar per dag och 7 dagar
i veckan. Boken digitaliseras och blir
tillgänglig för dig som e-bok.

EOD bokens fördelar!
■ Få samma utseende och känsla som med originalet!
■ Använd ditt standardprogram för att läsa boken på skärmen, zooma och
navigera genom boken.
■ Sök:* Använd fulltextsökning för enskilda fraser.
■ Klipp & klistra:* Kopiera bilder och delar av texten till andra applikationer
(t.ex. ordbehandlingsprogram).
*Ej tillgängligt i varje e-bok.

Villkor för användning
Genom att använda EOD-tjänsten accepterar du de villkor som ställs av
biblioteket som äger den aktuella boken.
■ Villkor för användning: https://books2ebooks.eu/csp/sv/nls/sv/agb.html

Fler e-böcker
Redan nu erbjuder 40 bibliotek från 12 europeiska länder denna service.
Sök böcker tillgängliga för den här tjänsten: https://search.books2ebooks.eu
Mer information finns tillgängliga via https://books2ebooks.eu boken.











is:





Nykterhetsskrifter.
U:r t.

Friliet eller NrMmn.

Några or- till swenlka arbetare

nf

C. O. Berg.
Ntaisware af "Arbetarens Wän".

Tredje upplagan.

Stockholm,
Fosterlands-Stistelfens Förlags-Erpedition.



Stockholm,
tryckt hos A. L. Normans Boktryckeri-Aktiebolag, l882.



Bröder! Hwarför ärv några af eder 

trälar?
Jag will un icke pasta att J i allmänhet 

hafweu husbönder, som hälla eder i trätdom; 
nej, i Swerige är arbetaren kanske mera fri 
än i något annat land. En husbonde, en 
arbetsgifware mäste i dessa tider betala bra 
och mara wälwillig i sitt sätt mot eder. Han 
är det ock wanligen. Likaledes har han rät­
tighet att af eder fordra godt arbete och akt­
ningsfullt bemötande. I äreu qwitt med 
hwaraudra derwidlag, om I a ömse sidor 
uppfyllen edra pligter. Skulle uägon hafwa 
det sämre un för tideu äu deu audre, sä är 
det arbetsgismareu, meu deröfwer will jag icke 
grubbla. Jag uuuar eder af hjertat eder 
goda arbetsförtjeust. Det är dock eu sak, som 
grämer mig och slere, uemligeu att mänga 
af eder, oaktadt I kunnen wara frie mäu, 
dock kommit i beroeude af eu husbonde, som 
häller eder i den wärsta träldom, ja rent 
af i slasweri.
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I Hafwen helt säkert hört omtalas, huru 
det förr war stäldt i Amerika för de fwarta 
slasmarue derstädes. En del af dem blefwo 
mycket illa handterade. Alan piskade dem, 
dä de icke moro nog flitiga, säsom mau flär 
en oxe, hmitken icke mill draga fram sitt last; 
man köpte och sälde dem, säsom mau köper 
och säljer hästar och kor.

Nämäl! I aren medborgare i ett af merl- 
dens friaste länder och lagen skyddar eder 
för oförrätter, men ändä finnas bland eder 
sädana, som äro mera bundne än negerslaswen, 
mera belastade än en inkörd häst.

"Det der är ett närgäende påstående", sä 
tycker jag mig höra att uägou smarar, och det 
är sä, men jag skall bewisa hmad jag säger.

Bland negrerna i Amerika funnos, medan 
de moro i träldom, mänga som hört kristendo­
mens läror förkunnas, och fom af hela hjertat 
trodde derpä. Deras herrar kunde piska dem, 
sä att blodet strömmade, ja rent af döda dem, 
fäsom de ock nägon gäng gjorde, men de kunde 
icke skada dem till själen. De hade läst deosa 
bibelns ord: "Rädens icke för dem, som dräpa 
kroppen, men rädens för honom som kan för- 
dersma bäde kropp och själ i helmetet."
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Nämäl, dessa mära smarta bröder kunde 
mara lycklige midt under all denna jämmer, 
som öswergick dem, de kunde, dä de blefmo 
ihjälpiskade, likasom Stefanus, se himmeleu 
öppeu öfwer sig.

Deu hwite, swenske trälen deremot, our 
hmilken jag nedanför skall uägot rnera tala, 
han, ättlingen till werldeus modigaste och stol­
taste hjeltar, han är utan tröst i dödsstunden, 
han wägar ej lyfta sina ögon nyp till meu- 
niskor, än mindre till himmeleu och Gud.

En häst, som är mäl född, kan förlora 
tålamodet, om någon misshandlar honom. Han 
kan i hundra bitar sönderslå maguen, för hmil- 
ken han är spänd. Han har lif och kraft i 
sig, han täl ej att man slär honom. Ett 
djur är han, det är sant, men ett ädelt djur.

Menniskor finnas deremot, mennifkor, som 
äro skapade efter Guds beläte, menuiskor, som 
hafwa en odödlig ande inom sig, en ande, 
som är wärd mer än sol, mäne och alla ska­
pade ting pä hela jordens krets, en sädau 
meuniska lan mara förnedrad derhän, att hon 
icke känner, om man sparkar pä henne.

"Hwarför föll du sä djupt, dn sköna 
morgonstjerna?"
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Behöfwer jag nu säga, att det är drin­
karen jag will ät. Ja, jag will ät honom; 
mä han blifwa ond, our han kan, sä skall han 
blifwa god sedan. Du som läser detta, är du 
en drinkare, sä läs min skrift till slut och du 
skall sinua att jag will ditt wal; är du det 
icke, sä hjälp mig att asleda bräuwiuets och 
de andra rusdryckernas syndaflod, ty den 
dränker ost annars.

Arbetare! — Lät mig un först nägot 
tala om dina förfäder och beskrifwa hurudana 
karlar de woro, sä att du mä meta, af hwad 
folk du är kommen. Mähända skall det till 
en början litet räta din rygg, ifall dryckeu- 
skapsdjefwuleu krökt den, ifall du blifwit eu 
träl uuder haus herrawälde.

Säsom heduiugar woro wära fäder kauske 
icke sä mycket bättre äu audra heduiugar. 
Grymma woro de och slogo ihjäl folk, fom 
skördemauneu uedslär gräs. Meu de hade 
uägra dygder, som mau ofta fär leta efter, 
un sedau bräuwiusflodeu gätt öfwer wärt 
land. De woro ordfasta, saumugskära och 
ärliga pä sitt wis. Weklighet och wällust 
war dem en styggelse; mjöd och öl drucko de 
stundom till öfwerflöd, men att berusa sig



7

avsägs skamligt och deras skalder bestraffade 
sädan osed. Alla folk, rundt om, woro rädda 
för dem, dä de kommo seglande i sina wi- 
kingaskepp.

Hwem är rädd för en fyllbult? Man 
skuffar omkull honom och han blifwer lig­
gande i rännstenen. Värnlösa gwinnor frukta 
honom, det är sant.

Hedningen, fast han hade blod pä sina 
händer, war bättre än nutidens kristnade 
slaf, bränwinssuparen, ty han war ej sä för- 
slappad och förderfwad till sin själ, han 
kunde blifwa en eldig, nitisk kristen, han 
blef det ock.

Kristendomen kom in i wärt land.
Århundraden kommo och gingo; goda och 

onda tider wexlade; den swenske bonden och 
den swenske arbetaren buro dagens tunga och 
hetta i fred och blodig skjorta i krig, men 
hwad de gjorde, det gjorde de som män, ty 
de hade märg i benen. Fiender trängde pä 
frän östan, snunan och wästan, men hwar 
de kommo, wankades hugg och de objudne 
singo wända om med blodiga pannor och 
oförrättadt ärende.

Wära fäder hade, fastän kristendomens
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ljus ej lyste sä klart dä som nu, dock en fast 
tro pä Guds hjelp och denna tro lät dem ej 
komma pä skam; de fullgjorde fina dags- 
werken som karlar och när de lade sina ögon 
tillhopa och sina trötta hufwuden till himla, 
sä kunde mängen bland dem säga: "Herre, 
nu läter du din tjenare fara i frid!"

Den, som är herre öfwer nutidens drin­
kare, läter tywärr icke fina tjenare fara i frid.

Sä kom en tid, dä den sanna kristendo­
men höll pä att gä under, emedan päfwen 
och hans anhang rent af wille qwäswa Guds 
tillbedjare i eld. Dä skedde hivad som al­
drig förr har skett och hivad som kanske al­
drig mer kominer att ske, nemligen att ett 
litet ringa folk, med sin gudfrnktige konung 
i spetsen, tägade ut ur sitt eget land och slog 
ned de ösivermodige iväldsiverkarne och löste 
de bundne frän deras härda baud och Guds 
ord bles äter fritt och dest förkunnande fick 
äter obehindradt utgä öfwer jorden.

Det landet, frän hwilket den skaran och 
den kounngen ntgingo, hette Siverige och de 
öfwerblisne af de stolte krigarne blefwo edra 
förfäder.

Skam och nesa öfwer ost! Hafwa wi
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glömt detta? Höfwes det oh, derao afkom- 
lingar, att såsom swinen söla oh i träckeu?

Hwarför bäswade fienderna för den ljnse 
hjeltekouuugeu, dä han kom emot dem sä fri­
modigt med sina swenskar tätt bakom sig? 
Jo, derför att denne konung och desse män 
höllo sig till Gud och bädo honom om hjelp. 
Det mar under den tiden dä konung och folk 
tillhopa sjöngo:

"Wär Gud är os; cn wäldig borg,
Han är wärt wapen trygga,
Pä Hononi l all nöd och sorg
Wärt hopp wl wilja bygga;
Mörksens förste stiger ned, 
Hotande och wred,
Likwäl wl oh ej frukte".

Hivad sänger sjunga nntideno kämpar, 
de nemligen, som hälla till i gränder och pä 
krogar? Liderliga, gemena wisor. Hwilka 
böner höras af nutidens raglande stridsmän? 
Jo, böner till djefwulen, att han mätte 
anamma och regera deras kropp och själ.

Ja, en annan tid kom för gamla Swe- 
rige, en tid fom mänga med föga skäl hafwa 
prisat, en tid, dä lättsinnet, slärden, fritän- 
keriet, och — bränwinet, höll intäg i detta
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förr sä aktade, sä hederwärda land. Illa war 
det att digerdödeus giftiga ängor bläste öf- 
wer landet, sä att hela socknars befolkningar 
ströko med; men wärre war det att bränwinet 
fick komma in här och sprida sitt gift i folkets 
innersta merg.

We oh, att sä skedde! Man skulle kunna 
säga att Helwetets eld glödde under bräu- 
winspannorna, folket drack och fienderna — 
sä wäl de andliga som de kroppsliga — logo.

Sedan des; har det gätt ntföre med os;; wi 
hade icke kraft nog att behälla de länder wi en 
gäng tillkämpat oh, ty wi woro förflappade af 
bränwinet och Guds hand war tagen ifrän oh. 
Wi blefwo trälar. Wärt folk, förr det stoltaste, 
starkaste och modigaste pä jorden, är unmera icke 
för mer än något annat folk. Sepä män och 
gwinuor, som gä fram pä gator och wägar! 
En del, som skulle wara wupue, är smä och 
swaga som barn, ärftliga sjukdomar spridas pä 
ett förfärande sätt och snart skall man mähända 
fä leta efter en riktigt stark, frisk nian eller 
gwinna. Wisserligen har wärt lands wälmäga 
ökats, men detta wälständ blifwer ju icke an­
nat än nytt bränsle under bränwinspauuorna 
och under wära allt mera ökade lustar.
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Allsmäktige Gud! — Skola wi sjunka 
allt djupare i "eldwattnets" ström, skola wi 
fortfarande wältra oh i den dy, foul denna 
flod för med sig?

Arma Swerige! Dn är dä snart moget 
att gä under och din förra ära skall sluta 
ined skam och wanheder. Skola wi en gäng 
blifwa krälar under främmande herrskap, och 
än wärre, skola wi fortfarande wara trålar 
under dryckenskapslasten?

Men hör, käre broder! Will dn blifwa fri?
Du har ett aunat hemland, som dn alldeles 

glömt, ifall du häugifwit dig ät dryckeuskapen. 
Jag meuar det himmelska landet. Dit hör 
dn ursprungligen, derifrän härstammar du.

Nog war det bra sorgligt att wi genom 
wära första föräldrars fall blefwo sä att säga 
kastbollar för djefwulen och wära egna lustar, 
men nu är det sä lyckligt, att det finnes en 
som är starkare än satan, starkare än wära 
begär, och han har ätagit sig att äter sätta 
wära fötter pä stadig mark, att gifwa ost en 
ren klädnad i stället för den, fom wi hafwa 
fläckat ned, ja att utskryka hela wärt synda­
register, hnrn längt och bredt det än ma wara.

Du kan icke lossa dig sjelf, broder, ur
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träldomsbanden: de äro starka, fast du icke ser 
deui ined ögonen eller kan taga i dem med 
händerna, de draga dig, om du en gäng 
blifwit en drinkare, till krogen med oemot­
ståndlig krast, och dock kan dn blifwa fri.

Pä hwad sätt?
Pä ett mycket enkelt sätt.
Tag emot hwad han, som är himmeleus 

och jordens herre, will gifwa dig, tag emot 
näd och syndaförlåtelse, och sedan — skall 
han blifwa din fader och dn hans barn, ty 
Guds egen Son har af kärlek till dig galt 
i döden fsir dig och hans död är en lösepen- 
ning, som tages för godt den dagen dä doms- 
böckerna uyylätas. Tag emot och med denna 
gäswa skall du ocksä sä kraft att emotstä bäde 
ditt begär efter starka drycker och alla andra 
syndiga lustar.

Wälj, broder! Wälj emellan frihet och 
träldom.
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